CADERNO 9  7sexta-feira, 05 de JULHO de 2013

torNar sem efeito
Número De Publicação: 550410

TORNAR SEM EFEITO a Publicação n° 541042, publicada no DOE
n° 32419 do dia 18/06/2013, considerando a não realização da
viagem, conforme Memorando n° 1054/2013-CIAM BELEM.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

torNar sem efeito
Número De Publicação: 550437

TORNAR SEM EFEITO a Publicação n° 538208, publicada no DOE
n° 32414 do dia 11/06/2013, considerando a não utilização do
recurso, conforme memorando n° 452/2013 do CESEBA.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

torNar sem efeito
Número De Publicação: 550448

TORNAR SEM EFEITO a Publicação n° 541044, publicada no DOE
N° 32419 do dia 18/06/2013, considerando a não realização
da viagem, conforme memorando n° 294/2013 da UASE
ANANINDEUA.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

autoriZação
Número De Publicação: 550310

Portaria Nº 737/13 – seter.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
reNDa, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 155/2013 – DQP/SETER,
protocolo nº 2013/318489.
resolVe:autoriZar a servidora MARIA DAS GRAÇAS
silVa soares, matrícula nº 5116279/3, a responder pelo
cargo de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, lotado na DQP/
SETER, no impedimento da titular, servidora ELIZANGELA
PATRICIA FURTADO LIMA, em virtude do gozo de férias desta, no
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de
julho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ceDÊNcia De serViDor
Número De Publicação: 550315

Portaria Nº 732/13 – seter.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
reNDa, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 230658/2013 de 14/06/2013;
Considerando o Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013 que
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual Diret, Autárquica e Fundacional e
dá outras providências;
resolVe:ceDer à Secretária de Estado de Saúde Publica –
SESPA, com ônus para o órgão de destino, a servidora maria
Do PÉrPetuo socorro ferreira silVa, ocupante do
cargo de Assistente Social, matrícula n° 3203255/1, pelo prazo
de 01(um) ano, a contar de 01 de julho de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de
julho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

torNar sem efeito
Número De Publicação: 550538

Portaria Nº 760/13 - seter.
ao coorDeNaDor De aDmiNistração Da secretaria
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo
com a Portaria nº 380/2013, publicada no DOE nº 32.369 de
04/04/2013, em uso de suas atribuições legais e,
considerando o Processo nº 307360/13 – SETER;
R E S O L V E:torNar sem efeito a Portaria nº 740/13
– SETER de 03 de julho de 2013, que concedeu Diárias a(o)
servidor(a) liliaN márcia Do socorro camarão, CPF:
247.420.742-20, publicada no DOE nº 32.431 do dia 04/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de
julho de 2013.
Vitor almeiDa De oliVeira
Coordenador de Administração
Portaria Nº 759/13 - seter.
ao coorDeNaDor De aDmiNistração Da secretaria
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo
com a Portaria nº 380/2013, publicada no DOE nº 32.369 de
04/04/2013, em uso de suas atribuições legais e,
considerando o Processo nº 307460/13 – SETER;
R E S O L V E:torNar sem efeito a Portaria nº 739/13 – SETER
de 03 de julho de 2013, que concedeu Diárias a(o) servidor(a)
ROSINALDO DOS SANTOS GALVÃO, CPF: 086.925.482-00,
publicada no DOE nº 32.431 do dia 04/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de
julho de 2013.

Vitor almeiDa De oliVeira
Coordenador de Administração
Portaria Nº 758/13 - seter.
ao coorDeNaDor De aDmiNistração Da secretaria
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo
com a Portaria nº 380/2013, publicada no DOE nº 32.369 de
04/04/2013, em uso de suas atribuições legais e,
considerando o Processo nº 312503/13 – SETER;
R E S O L V E:torNar sem efeito a Portaria nº 738/13 – SETER
de 03 de julho de 2013, que concedeu Diárias a(o) servidor(a)
marcos aNtoNio  loPes castro, CPF: 463.656.052-34,
publicada no DOE nº 32.431 do dia 04/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de
julho de 2013.
Vitor almeiDa De oliVeira
Coordenador de Administração

Diária
Número De Publicação: 550550

Portaria: 762/13
Objetivo: realizar o levantamento bens patrimoniais do Ministério
do Trabalho
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
VILA DOS CABANOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193642/MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO (Agente de Portaria
) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Vitor Almeida de Oliveira

Diária
Número De Publicação: 550557

Portaria: 763/13
Objetivo: conduzir veículo do SINE que irá realizar levantamento
de Bens Patrimoniais
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3214176/ROSINALDO DOS SANTOS GALVÃO (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Vitor Almeida de Oliveira

Diária
Número De Publicação: 550561

Portaria: 764/13
Objetivo: realizar levantamento de Bens Patrimoniais
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
43214/LÍLIAN MÁRCIA DO SOCORRO CAMARÃO (Agente
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a
12/07/2013<br
Ordenador: Vitor Almeida de Oliveira

TRANSFERIR GTI
Número De Publicação: 550562

Portaria Nº 761/2013 – seter
o coorDeNaDor De aDmiNistração Da secretaria
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo
com a Portaria nº 380/13-SETER, publicada no DOE nº 32.369
de 04/04/2013, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o Memorando nº 587/13–DTE/SETER de
02/07/2013, protocolo nº 2013/317405;
resolVe: traNsferir a Gratificação de Tempo Integral
(GTI), da servidora ADRIANA HELLEN AMARAL CASTRO,
matrícula nº 73504103-1, para a servidora maria Do
socorro saNtos Da silVa, matrícula nº 57196308-1, a
contar de 01 de julho de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de
julho 2013.
Vitor almeiDa De oliVeira
Coordenador de Administração da SETER

extrato Do 5º ta ao coNtrato Nº 012/2012
Número De Publicação: 550010

Extrato do 5º TA ao Contrato nº 012/2012 – TJPA. Partes: TJPA e
Empresa LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP.//
CNPJ 02.511.127/0001-09// Objeto: reforma e ampliação dos
prédios anexos II e III do TJPA // Modalidade de Licitação: Tomada
de Preços, nº 003/TJPA/2012, com fundamento na disposição

do artigo 23, inciso I, alínea “b”, da lei nº 8.666/93// Valor
Global: R$1.001.262,03 // Objeto e Justificativa do aditamento:
acréscimo dos serviços// Valor do aditivo: acréscimo R$
34.199,70, valor correspondente a 3,42% do valor contratado//
Dotação orçamentária: 02.061.1335.1888/449051/0318//
Data da Assinatura: 03/07/2013// Responsável pela assinatura
do contrato: Regiane Gibson da Cunha Lobato - Secretária de
Administração em exercício// Ordenador Responsável: Marilea
Ferreira Sanches.//Aditivos anteriores: 1º TA em 21/06/2012
acréscimo de serviços.//2º TA em 19/12/2012acréscimo de
serviços, bem como a prorrogação dos prazos de vigência e
execução.//3º TA em 15/02/2013, prorrogação do prazo de
vigência e execução em mais 60dias//4ºTA em 18/04/2013,
acréscimo e supressão de serviços e prorrogação de execução
e mais 30 dias.

extrato 1º ta 070.2012
Número De Publicação: 550222

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 070/2012/TJ-PA //Partes: TJPA
e Oásis Construção e Serviços Ltda//CNPJ 10.845.643/0001-
90// Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia
para Execução de Obra da construção do Forum da Comarca de
Tomé Açú //Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº.
008/TJPA/2012//Objeto e justificativa do aditivo: acréscimo,
supressão e prorrogação do prazo de vigência e execução
em mais 90 (noventa) dias//Valor do aditivo: acréscimo R$
91.283,69, e supressão R$ 14.733,11// Dotação orçamentária:
02.061.1335.1888-449051-0318//Vigência do aditivo: Prazo
de vigência, início em 31/12/2013 e término em 30/03/2014;
Prazo de execução, início em 17 de junho de 2013 e término em
14 de setembro de 2013 // Data da Assinatura: 17/06/2013//
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito//
Ordenador Responsável: Marilea Ferreira Sanches

ExTRATO DE INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Número De Publicação: 550556

Extrato de Inexigibilidade de Licitação  - O Estado do Pará, por
intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato
representado por sua Secretária de Administração em exercício,
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor das
Professoras Doutoras KAY MARJORIE PRANIS, Passaporte nº
488908188, Estados Unidos da América e   FATIMA DE BASTIANI,
inscrita no CPF/MF sob o nº 248.856.300-53, a Inexigibilidade
de Licitação, fundamentada no artigo 25, inciso II, da Lei n°
8.666/93 e suas alterações, para realização do curso sobre “
FACILITADORES EM CÍRCULOS DE JUSTIÇA RESTAURATIVA
E DE CONSTRUÇÃO DE PAZ”, aos servidores e magistrados
deste Tribunal, referente ao processo 2013001017219.- Belém,
04/07/2013. Regiane Gibson da Cunha Lobato - Secretária de
Administração em exercício do TJ/PA.

extrato 1º ta 070.2012
Número De Publicação: 550576

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 070/2012/TJ-PA //Partes: TJPA
e Oásis Construção e Serviços Ltda//CNPJ 10.845.643/0001-
90// Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia
para Execução de Obra da construção do Forum da Comarca de
Tomé Açú //Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº.
008/TJPA/2012//Objeto e justificativa do aditivo: acréscimo,
supressão e prorrogação do prazo de vigência e execução
em mais 90 (noventa) dias//Valor do aditivo: acréscimo R$
91.283,69, e supressão R$ 14.733,11// Dotação orçamentária:
02.061.1335.1888-449051-0318//Vigência do aditivo: Prazo
de vigência, início em 31/12/2013 e término em 30/03/2014;
Prazo de execução, início em 17 de junho de 2013 e término em
14 de setembro de 2013 // Data da Assinatura: 17/06/2013//
Representante do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito//
Ordenador Responsável: Marilea Ferreira Sanches. * Republicada
por incorreção

orDem De comPra 01/2013 - biD/Promoex
Número De Publicação: 550432

orDem De comPras / aQuisição De beNs

comissão
De licitação

orDem De
comPra

N° 001/2013

Raimundo Eduardo Lisboa -
Presidente
Leonardo Rafael Fernandes
- membro
Jonas Silva dos Santos -
membro

DATA: 25/06/2013

Fornecedor: J. B. MONTEIRO CARDOSO -
JBM BRINDES

Proposta
n°01/2013

Endereço: Trav. 14 de março, 218 –
Telégrafo CEP:66113-300

Data: 05 /06/2013